



ธนาคารแห่งประเทศไทย

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนมกราคม 2560



ส่วนเศรษฐกิจภาค
สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
กุมภาพันธ์ 2560

สารบัญ

ส่วนที่ 1	บทสรุป	1
ส่วนที่ 2	ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ	
	ด้านอุปทาน	
	2.1 ภาคเกษตรกรรม	2
	2.2 ภาคอุตสาหกรรม	3
	2.3 ภาคบริการ	3
	2.4 ภาคการค้า	4
	ด้านอุปสงค์	
	2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	4
	2.6 การลงทุนภาคเอกชน	5
	2.7 ภาคการคลัง	6
	ด้านเสถียรภาพ	
	2.8 ระดับราคา	7
	2.9 การจ้างงาน	7
	ภาวะการเงิน	
	2.10 ภาคการเงิน	8

รายงานเศรษฐกิจและการเงิน เดือนมกราคม 2560

ส่วนที่ 1 สรุปภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือเดือนมกราคม 2560 ขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน โดยแรงสนับสนุนเศรษฐกิจสำคัญจากการลงทุนภาครัฐ การลงทุนภาคเอกชน การผลิตภาคอุตสาหกรรม และบริการด้านท่องเที่ยวที่ยังขยายตัว ประกอบกับรายได้ภาคเกษตรปรับตัวดีขึ้นต่อเนื่อง เช่นเดียวกับความเชื่อมั่นผู้บริโภคที่มีทิศทางดีขึ้น อย่างไรก็ตาม การบริโภคภาคเอกชนปรับลดลงจากการเร่งใช้จ่ายตามมาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายในช่วงปลายปี 2559 เช่นเดียวกับการใช้จ่ายภาครัฐโดยรวมยังลดลงหลังจากที่มีการเร่งเบิกจ่ายไปมากในเดือนก่อน ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ อัตราเงินเฟ้อทั่วไปสูงขึ้นตามราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิง ส่วนอัตราการว่างงานที่ปรับฤดูกาลทรงตัวจากเดือนก่อน ในส่วนของเงินฝากธนาคารพาณิชย์เดือนธันวาคม 2559 ขยายตัว ขณะที่สินเชื่อชะลอลงเล็กน้อย

เครื่องชี้สำคัญ	2558	2559	2559					2560
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
ดัชนีรายได้เกษตรกร*	-3.1	-8.3	-11.0	-7.7	-2.0	-8.7	1.0	5.8
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	3.1	-9.1	-10.1	-7.6	-8.9	-6.9	-10.3	6.5
ดัชนีการค้า	1.5	6.2	7.0	5.4	9.9	1.2	-4.2	4.7 ^P
อัตราการเข้าพักโรงแรม (ร้อยละ)	53.8	55.6	55.8	55.5	53.2	57.8	65.8	64.8 ^P
ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน	2.8	0.3	1.5	-1.0	-0.1	-1.9	-1.3	-3.4 ^P
ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน	-2.7	0.0	-1.7	1.7	-0.8	4.3	6.7	5.2
รายจ่ายภาครัฐ	-3.0	9.1	14.2	4.0	-0.4	8.4	25.1	-3.8
อัตราเงินเฟ้อทั่วไป**	-1.11	0.50	0.18	0.81	0.64	0.98	1.38	1.77
อัตราการว่างงาน	0.8	0.9	0.9	0.8	0.8	0.8	0.7 ***	1.3***
เงินฝากธนาคารพาณิชย์	2.7	4.1	5.9	4.1	4.6	4.1	4.1	n.a.
สินเชื่อธนาคารพาณิชย์	7.3	1.0	3.7	1.0	2.2	1.0	1.0	n.a.
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	128.9	122.3	122.0	122.3	123.0	122.3	122.3	n.a.

หมายเหตุ: *เดือนมกราคม 2560 เริ่มใช้ดัชนีชุดใหม่ (ปีฐาน 2548) ได้แก่ ดัชนีรายได้เกษตรกร ดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตร และดัชนีราคาสินค้าเกษตร ยกเลิกดัชนีเดิม (ปีฐาน 2543)

** เงินเฟ้อ ปีฐาน 2558

*** อัตราการว่างงานปรับฤดูกาลและอัตราการเปลี่ยนแปลงเทียบกับเดือนก่อน (%MoM)

ส่วนที่ 2 ภาวะเศรษฐกิจภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปทาน

2.1 ภาคเกษตรกรรม

รายได้เกษตรกรขยายตัวจากเดือนก่อน ทั้งด้านราคาและผลผลิต โดย**ราคาอ้อยโรงงาน**เพิ่มขึ้นในทิศทางเดียวกับราคาน้ำตาลโลกที่อยู่ในระดับสูง เนื่องจากความต้องการบริโภคน้ำตาลของโลกสูงกว่าที่ผลิตได้ ทำให้น้ำตาลโลกยังขาดดุลและ**ราคายางพารา**เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 74.7 และขยายตัวต่อเนื่องตามทิศทางราคาน้ำมันโลกที่ปรับสูงขึ้น เนื่องจากปริมาณน้ำยางออกสู่ตลาดน้อย เป็นผลจากน้ำท่วมภาคใต้ กอปรกับผู้ประกอบการเร่งซื้อเพื่อส่งมอบให้เงินก่อนหยุดเทศกาลตรุษจีนและเพื่อเก็บสต็อกก่อนเข้าสู่ช่วงฤดูยางผลัดใบ ขณะที่ราคาข้าวเปลือกเจ้าหอมมะลิ ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว และมันสำปะหลังหดตัว เนื่องจากความต้องการของคู่ค้าที่ยังน้อย ในส่วนของราคาปศุสัตว์ลดลง ทั้งราคาสุกร ไก่เนื้อ ไข่ไก่ และโคเนื้อ เนื่องจากผลิตได้เพียงพอกับความต้องการ ด้านผลผลิตภาคเกษตรกรรมเพิ่มขึ้นในเกือบทุกชนิดสินค้า

ดัชนีมูลค่าผลผลิตพืชสำคัญ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2558	2559	2559					2560
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
ดัชนีรายได้เกษตรกร	-3.1	-8.3	-11.0	-7.7	-2.0	-8.7	1.0	5.8
• ดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตร	2.4	2.6	-1.9	4.9	11.4	3.7	6.1	5.2
• ดัชนีราคาสินค้าเกษตร	-5.4	-10.6	-9.3	-12.0	-12.0	-12.0	-4.8	0.5

หมายเหตุ: เดือนมกราคม 2560 เริ่มใช้ดัชนีชุดใหม่ (ปีฐาน 2548) ได้แก่ ดัชนีรายได้เกษตรกร ดัชนีผลผลิตสินค้าเกษตร

และดัชนีราคาสินค้าเกษตร ยกเลิกดัชนีเดิม (ปีฐาน 2543)

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

ราคาสินค้าเกษตรกรรมที่เกษตรกรขายได้

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2558	2559	2559					2560
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
ข้าวเปลือกหอมมะลิ	-6.1	-20.6	-20.1	-21.2	-16.8	-26.1	-20.0	-12.4
ข้าวเปลือกเหนียวเมล็ดยาว	-4.1	5.6	10.2	1.4	9.8	-7.2	-4.9	-3.9
มันสำปะหลัง	5.1	-32.7	-20.6	-44.7	-48.5	-40.5	-27.9	-27.0
มันเส้น	6.0	-17.0	-14.8	-19.1	-24.9	-13.0	-1.1	-12.5
อ้อยโรงงาน	-6.9	-4.4	-11.4	30.0	-	30.0	22.0	23.5
ข้าวโพดเลี้ยงสัตว์	18.0	-9.5	-3.1	-16.2	-9.4	-23.1	-22.9	-27.3
ยางพาราแผ่นดิบ ชั้น 3	-18.6	-5.3	-13.6	3.5	-12.9	22.6	43.2	74.7
หอมแดง	63.1	13.2	47.6	-9.3	-2.8	-14.3	-26.0	-29.2
สุกรมี่ชีวิต 100 ก.ก. ขึ้นไป	-13.5	-4.2	-5.0	-3.4	-1.8	-5.1	-6.7	-5.4
ไก่รุ่นพันธุ์เนื้อ	0.9	-6.4	-2.1	-10.5	-13.7	-7.1	-5.4	-2.6
ไข่ไก่คละ	-18.2	6.4	11.4	2.0	3.0	1.0	1.7	-3.5
โคเนื้อ ขนาดกลาง	19.1	0.9	3.5	-1.6	-2.1	-1.1	-3.2	-2.7

ที่มา: สำนักงานเศรษฐกิจการเกษตร

2.2 ภาคอุตสาหกรรม

การผลิตภาคอุตสาหกรรม ปรับดีขึ้นต่อเนื่องจากเดือนก่อน ตามการผลิตเครื่องดื่มน้ำที่มีแอลกอฮอล์ที่ขยายตัวจากความต้องการบริโภคที่เพิ่มขึ้น ส่วนการผลิตน้ำตาลปรับดีขึ้นทั้งน้ำตาลทรายขาวและน้ำตาลทรายดิบ เนื่องจากโรงงานมีกำลังการผลิตเต็มทีหลังเปิดหีบล่าช้ากว่าปีก่อน ส่วนการผลิตชิ้นส่วนอิเล็กทรอนิกส์ในกลุ่ม Hard Disk Drive (HDD) ยังขยายตัวดีตามการส่งออก ขณะที่ดัชนีความเชื่อมั่นของภาคอุตสาหกรรมอยู่ที่ระดับ 81.3 ปรับลดลงจากเดือนก่อนซึ่งอยู่ที่ระดับ 82.6

ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม

	2558	2559	2559					2560
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
ดัชนีผลผลิตอุตสาหกรรม	229.7	209.0	228.7	189.3	128.1	250.6	264.5	274.1
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	3.1	-9.1	-10.1	-7.6	-8.9	-6.9	-10.3	6.5

ที่มา: ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.3 ภาคบริการ

ภาคบริการด้านการท่องเที่ยว โดยรายได้ภาคบริการสาขาโรงแรมและภัตตาคารปรับดีขึ้น ตามการขยายตัวของรายได้จากการบริการหมวดที่พักแรมในโรงแรม และรายได้จากการบริการในหมวดร้านอาหารและภัตตาคาร ขณะที่รายได้จากการบริการหมวดที่พักแรมในเกสต์เฮาส์หดตัว ทั้งนี้ อัตราการเข้าพักแรมอยู่ที่ร้อยละ 64.8 ลดลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน ในขณะที่เครื่องใช้อื่น ๆ ยังคงสะท้อนภาพการขยายตัวของการท่องเที่ยว โดยอัตราการจองที่พักล่วงหน้า ค่าห้องพักเฉลี่ยที่ขายได้จริงและสัดส่วนรายได้จากการประชุมสัมมนาปรับดีขึ้น ด้านจำนวนนักท่องเที่ยวในอุทยานปรับลดลง โดยเฉพาะพื้นที่อุทยานแห่งชาติตาโคต (จ.ชัยภูมิ) อุทยานแห่งชาติภูเรือ (จ.เลย) และอุทยานแห่งชาติผาแต้ม (จ.อุบลราชธานี) ส่วนจำนวนผู้โดยสารขาเข้า-ขาออกผ่านท่าอากาศยานชะลอลง ในขณะที่การขนส่งสินค้าผ่านท่าอากาศยานหดตัวน้อยลง

เครื่องใช้การท่องเที่ยว

	2558	2559	2559					2560
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
อัตราการเข้าพักโรงแรม	53.8	55.6	55.8	55.5	53.2	57.8	65.8	64.8
อัตราการจองห้องพักล่วงหน้า 3 เดือน	2.4	7.9	7.9	7.9	7.4	8.3	7.1	10.7
ค่าห้องพักเฉลี่ยที่ขายได้จริง*	743.8	772.0	766.7	777.3	775.3	779.2	783.7	835.2
สัดส่วนรายได้จากการจัดประชุม/สัมมนา	23.0	23.4	23.4	23.3	25.5	21.2	22.2	24.3
สัดส่วนนักท่องเที่ยวต่างประเทศ	2.3	2.1	2.3	2.0	2.3	1.6	1.8	2.1
จำนวนผู้โดยสารขาเข้า-ขาออกผ่านท่าอากาศยาน**	6,324.4	7,075.0	3,433.3	3,641.8	1,728.3	1,913.5	669.2	629.4
จำนวนนักท่องเที่ยวในอุทยานแห่งชาติ**	1,583.3	1,744.8	753.3	991.5	434.2	557.4	296.2	194.7

หมายเหตุ: * หมายถึง บาทต่อห้อง ** หมายถึง พันคน

ที่มา: กระทรวงการท่องเที่ยวและกีฬา, ท่าอากาศยานในภาค, สำนักงานการบินพลเรือนแห่งประเทศไทย, กรมอุทยานแห่งชาติ

2.4 ภาคการค้า

ดัชนีการค้าขยายตัวจากระยะเดียวกันปีก่อน ตามยอดขายปลีกสินค้าไม่คงทนหมวดอาหารและเครื่องดื่ม และยอดขายห้างสรรพสินค้า ที่ได้รับอานิสงค์จากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจช่วงปลายปีซึ่งยังส่งผลต่อยอดในเดือนนี้ ประกอบกับการขายปลีกหมวดยานยนต์หดตัวน้อยลงเนื่องจากหลายค่ายรถยนต์มีการเปิดตัวรถยนต์รุ่นใหม่ ขณะที่ยอดขายเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์เริ่มปรับดีขึ้น ด้านการค้าส่งหดตัวมากขึ้นตามหมวดอาหารที่เร่งตัวสูงไปในเดือนก่อนหน้า ในส่วนของยอดขายส่งเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ปรับดีขึ้นตามความต้องการซื้อที่เพิ่มขึ้นเป็นลำดับ

ดัชนีการค้า ณ ราคา ปี 2545

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2558	2559	2559					2560
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
ดัชนีการค้ารวม	1.5	6.2	7.0	5.4	9.9	1.2	-4.2	4.7
• คำส่ง	7.9	5.9	9.9	1.5	3.3	0.0	-6.6	-7.7
• คำปลีก	-1.2	6.4	5.6	7.1	12.9	1.8	-3.1	10.7

ที่มา: กรมสรรพากร และธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

ด้านอุปสงค์

2.5 การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชนลดลงจากเดือนก่อนที่มีการเร่งใช้จ่ายใช้สอยจากปัจจัยสนับสนุนตามมาตรการกระตุ้นการใช้จ่ายในช่วงปลายปี 2559 และการส่งเสริมการขายของค่ายรถยนต์ โดยการใช้จ่ายสินค้าคงทนหมวดยานยนต์ชะลอลงจากเดือนก่อนที่มีการเร่งระบายสต็อกรถยนต์รุ่นเก่า ทั้งนี้ ค่ายรถยนต์หลายแห่งมีการเปิดตัวรถยนต์รุ่นใหม่ในเดือนนี้ แต่มีการส่งเสริมการขายลดลงเมื่อเทียบกับรุ่นเดิม เป็นผลให้ผู้ซื้อบางส่วนชะลอการซื้อออกไป การใช้จ่ายสินค้าในชีวิตประจำวันสะท้อนจากดัชนีสินค้าอุปโภคบริโภคหมุนเวียนเร็ว (Nielsen's Fast Moving Consumer Goods) ปรับลดลงเล็กน้อย โดยเฉพาะในกลุ่มสินค้าไม่จำเป็น อาทิ กาแฟกึ่งสำเร็จรูป ขนมปัง ชูบใกล้เคียง แต่ยังมีทิศทางปรับดีขึ้นอย่างค่อยเป็นค่อยไปตามรายได้ภาคเกษตรที่ปรับดีขึ้นต่อเนื่องทั้งด้านราคาและผลผลิต โดยเฉพาะยางพารา ประกอบกับความเชื่อมั่นผู้บริโภคมีทิศทางดีขึ้นตามลำดับ

ดัชนีการอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2558	2559	2559					2560
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
ดัชนี	102.7	102.9	105.2	100.8	100.1	101.5	107.3	104.0
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2.8	0.3	1.5	-1.0	-0.1	-1.9	-1.3	-3.4

หมายเหตุ: ดัชนีที่ใช้คำนวณใหม่โดยกำหนดน้ำหนักตามการสำรวจของสำนักงานสถิติแห่งชาติ
ที่มา: ค่าตัวเลขโดย ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

เครื่องชี้การอุปโภคบริโภคภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2558	2559	2559					2560
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
ดัชนีหมวดยานยนต์	-11.1	-0.6	2.0	-3.2	2.3	-8.0	-16.6	-5.6
• รถยนต์นั่งส่วนบุคคล	-12.5	2.7	11.1	-5.2	1.7	-10.9	-20.0	-16.9
• รถจักรยานยนต์	-0.8	-1.2	-5.8	3.9	5.1	2.7	-4.8	-1.9
• รถยนต์เชิงพาณิชย์	-17.6	-9.6	-13.1	-5.8	0.6	-11.5	-18.0	0.4
ดัชนีหมวดเชื้อเพลิง	4.3	9.7	7.4	9.6	10.4	6.5	5.8	1.9 ^E
• น้ำมันเบนซินและแก๊สโซฮอล์	11.7	12.3	13.9	10.6	15.5	5.6	2.2	6.2
• น้ำมันดีเซล	4.9	9.7	9.3	9.8	12.7	7.0	6.8	1.1
• LPG	-5.8	-3.9	-5.4	-2.4	-1.9	-2.8	-2.0	-1.0
ปริมาณการใช้ไฟฟ้า (ที่อยู่อาศัย)	6.2	7.1	10.5	3.6	5.3	1.7	-2.2	-1.8 ^E

หมายเหตุ: ภาษีมูลค่าเพิ่มที่แท้จริง ค่ารวมจากภาษีมูลค่าเพิ่มหารด้วยดัชนีราคาสินค้าผู้บริโภคด้วย 100
ที่มา: ค่ารวมโดย ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

2.6 การลงทุนภาคเอกชน

การลงทุนภาคเอกชนขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อนจากภาคการก่อสร้างเป็นสำคัญ สะท้อนจากยอดจำหน่ายปูนซีเมนต์ที่ยังขยายตัวอยู่ในเกณฑ์ดี แม้ว่าพื้นที่รับอนุญาตก่อสร้างในเขตเทศบาลหดตัวเล็กน้อยจากการก่อสร้างเพื่อการพาณิชย์ แต่การก่อสร้างเพื่อที่อยู่อาศัยในบางจังหวัดยังขยายตัว ได้แก่ จังหวัดขอนแก่น ชัยภูมิ นครราชสีมา และอุดรธานี ส่วนยอดจดทะเบียนรถยนต์เชิงพาณิชย์ติดลบน้อยลง

สำหรับโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการขยายตัวจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 61.1 และขยายตัวต่อเนื่องจากเดือนก่อน จากโรงงานขนาดใหญ่เป็นสำคัญ ได้แก่ โรงงานผลิตแป้งมันสำปะหลัง เงินลงทุน 430 ล้านบาท และโรงงานชุดตัดคืนในที่ดินกรรมสิทธิ์ เงินลงทุน 415.9 ล้านบาท

ดัชนีการลงทุนภาคเอกชน

	2558	2559	2559					2560
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
ดัชนี	112.5	112.5	112.3	112.6	113.0	112.2	113.8	114.8
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	-2.7	0.0	-1.7	1.7	-0.8	4.3	6.7	5.2

เครื่องชี้การลงทุนภาคเอกชน

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2558	2559	2559					2560
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
พื้นที่รับอนุญาตก่อสร้าง (sa,12mma)	-4.0	-21.7	-26.7	-16.2	-24.4	-6.3	0.2	-2.4
เงินลงทุนในโรงงานอุตสาหกรรมที่ได้รับอนุญาตให้ประกอบกิจการ	-43.5	4.5	-47.5	54.8	7.9	82.1	1,230.1	61.1
เงินลงทุนที่ได้รับอนุมัติการส่งเสริมการลงทุนจาก BOI	-36.1	45.8	95.4	-23.1	-1.7	-52.5	-63.2	-58.7

หมายเหตุ: sa, 12mma (ปรับฤดูกาล เฉลี่ยเคลื่อนที่ย้อนหลัง 12 เดือน)
ที่มา: สำนักงานเทศบาลนครและเทศบาลเมืองในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ กรมโรงงานอุตสาหกรรม ศูนย์เศรษฐกิจการลงทุนภาคที่ 2 สำนักงานคณะกรรมการส่งเสริมการลงทุน

2.7 ภาคการคลัง

ด้านรายได้

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรเพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 7.3 และขยายตัวจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 4.0 ตามการเพิ่มขึ้นของรายได้ภาษีสรรพสามิต และรายได้จากภาษีอากรขาเข้า ส่วนรายได้ภาษีสรรพากร ปรับดีขึ้นจากเดือนก่อน

รายละเอียดมีดังนี้

-**รายได้ภาษีสรรพสามิต** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 27.3 และเพิ่มขึ้นต่อเนื่องจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 9.7 ตามการเพิ่มขึ้นของภาษีเครื่องดื่มที่มีแอลกอฮอล์ที่ปรับมาเป็นปกติหลังจากที่ลดลงเนื่องจากการเปลี่ยนขนาดบรรจุภัณฑ์และการหยุดสายการผลิตบางสายในช่วงก่อนหน้า

-**รายได้อากรขาเข้า** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 90.5 ขยายตัวต่อเนื่องเป็นเดือนที่ 3 ตามการนำเข้าเสื้อผ้าและอุปกรณ์ตกแต่ง

-**รายได้ภาษีสรรพากร** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 0.2 แต่ปรับดีขึ้นจากเดือนก่อนตามการเพิ่มขึ้นของภาษีมูลค่าเพิ่ม และภาษีรายได้นิติบุคคล เป็นสำคัญ

ด้านรายจ่าย

การเบิกจ่ายงบประมาณผ่านคลังจังหวัดลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 3.8 และลดลงจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้น 25.1 ตามการลดลงของรายจ่ายงบประมาณ ส่วนหนึ่งจากมาตรการกระตุ้นเศรษฐกิจของภาครัฐ ปีงบประมาณ 2560 ที่เบิกจ่ายไปมากในเดือนก่อน ส่วนรายจ่ายงบลงทุนขยายตัว สำหรับรายละเอียดมีดังนี้

-**รายจ่ายงบประมาณ** ลดลงจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 8.3 และลดลงจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นถึงร้อยละ 39.4 จากการเบิกจ่ายในหมวดงบกลางที่ลดลงตามโครงการยกระดับศักยภาพหมู่บ้านเพื่อขับเคลื่อนเศรษฐกิจฐานรากตามแนวทางประชารัฐ (หมู่บ้านละ 250,000 บาท) ที่เบิกจ่ายไปมากในเดือนก่อน และสิ้นสุดโครงการในเดือนนี้

-**รายจ่ายงบลงทุน** เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 9.8 ขยายตัวจากเดือนก่อนที่เพิ่มขึ้นร้อยละ 6.8 ตามหมวดที่ดินและสิ่งก่อสร้างของกรมทางหลวง และงบกลางตามโครงการขนาดเล็กที่ยังมีการเบิกจ่ายต่อเนื่อง

สำหรับการเบิกจ่ายเงินนอกงบประมาณในการพัฒนาระบบบริหารจัดการทรัพยากรน้ำและระบบขนส่งทางถนนมีการเบิกจ่าย 160.1 ล้านบาท ลดลงจากเดือนก่อนที่เบิกจ่าย 182.4 ล้านบาท

รายได้จากการจัดเก็บภาษีอากรและรายจ่ายงบประมาณ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2558	2559	2559					2560
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	
รายได้								
รวมทั้งสิ้น	4.8	-1.7	-3.1	-0.2	0.8	-1.3	4.0	7.3
: สรรพากร	7.4	6.1	7.7	4.2	5.5	2.6	-1.7	-0.2
: สรรพสามิต	-0.3	-13.3	-20.2	-6.0	-4.5	-7.3	9.7	27.3
: อากรขาเข้า	76.2	-37.1	-44.8	-31.5	-68.8	45.9	77.0	90.5
รายจ่าย								
รวมทั้งสิ้น	-3.0	9.1	14.2	4.0	-0.4	8.4	25.1	-3.8
: ประจำ	-11.3	10.6	17.1	4.5	-0.8	10.1	39.4	-8.3
: ลงทุน	24.1	5.4	7.8	2.9	0.6	4.9	6.8	9.8

ที่มา: สรรพากรพื้นที่ สรรพสามิตพื้นที่ ด้านศุลกากรในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ และฝ่ายสถิติและข้อสนเทศ ธนาคารแห่งประเทศไทย

ด้านเสถียรภาพเศรษฐกิจ

2.8 ระดับราคา

อัตราเงินเฟ้อทั่วไปอยู่ที่ร้อยละ 1.77 สูงขึ้นจากเดือนก่อน ตามราคาขายปลีกน้ำมันเชื้อเพลิงที่มีราคาสูงขึ้น ส่วนอัตราเงินเฟ้อพื้นฐานอยู่ที่ร้อยละ 0.81 ชะลอลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน

ดัชนีราคาผู้บริโภค ปีฐาน 2554

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2558	2559	2559					2560
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.	ม.ค.
-ดัชนีราคาผู้บริโภคทั่วไป	-1.11	0.50	0.18	0.81	0.64	0.98	1.38	1.77
-ดัชนีราคาผู้บริโภคพื้นฐาน	1.03	1.20	1.28	1.12	1.31	0.93	0.84	0.81

ที่มา: สำนักดัชนีเศรษฐกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ ปีฐาน 2558

2.9 การจ้างงาน

การจ้างงานในเดือนมกราคม 2560 จากข้อมูลที่ปรับฤดูกาล พบว่าจำนวนผู้มีงานทำเพิ่มขึ้นจากเดือนก่อนร้อยละ 1.5 และขยายตัวจากที่หดตัวในเดือนก่อนตามการเพิ่มขึ้นของผู้มีทำงานทั้งในภาคเกษตรกรรมและภาคนอกเกษตรกรรม โดยผู้มีงานทำภาคนอกเกษตรกรรมเพิ่มขึ้นในภาคการก่อสร้าง และภาคบริการ เป็นสำคัญ สำหรับอัตราการว่างงานทรงตัวอยู่ที่ร้อยละ 1.1

ภาวะการทำงานในภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)	2558	2559	2559					2560
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	ธ.ค.*	ม.ค.*
ผู้มีงานทำ	-0.7	-2.3	-1.9	-2.7	-0.7	-4.7	-0.7	1.5
ภาคเกษตรกรรม	-1.9	-3.7	-2.9	-4.4	-1.7	-7.1	-2.8	0.7
ภาคนอกเกษตรกรรม	0.5	-0.7	-0.9	-0.5	0.6	-1.6	1.6	2.3
อัตราการว่างงาน (ร้อยละ)	0.8	0.9	0.9	0.8	0.8	0.8	1.2	1.1

ที่มา: สำนักงานสถิติแห่งชาติ

หมายเหตุ : * ข้อมูลปรับฤดูกาลและอัตราการเปลี่ยนแปลงเทียบกับเดือนก่อน (%MoM)

ภาวะการเงิน

2.10 ภาคการเงิน

ณ สิ้นเดือนธันวาคม 2559 ธนาคารพาณิชย์ในภาคฯ มีสาขาทั้งสิ้น 962 แห่ง เพิ่มขึ้นจากเดือนพฤศจิกายน 5 แห่ง คือ ธนาคารกรุงเทพ สาขาเทอร์มินอล 21 นครราชสีมา ธนาคารไทยพาณิชย์ สาขาเทอร์มินอล 21 นครราชสีมา ธนาคารแลนด์ แอนด์ เฮ้าส์ สาขาเทอร์มินอล 21 นครราชสีมา ธนาคารแลนด์ แอนด์ เฮ้าส์ สาขาเมกาไฮม นครพนม และธนาคารแห่งประเทศไทย สาขานครราชสีมา ด้านเงินฝากคงค้าง 673.4 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 4.1 และขยายตัวเล็กน้อยจากเดือนพฤศจิกายน ตามเงินฝากกระแสรายวัน ส่วนหนึ่งเป็นเงินฝากของส่วนราชการและเงินฝากประจำขยายตัวจากการออกผลิตภัณฑ์เงินฝากเพื่อชดเชยส่วนที่ครบกำหนด ขณะที่เงินฝากออมทรัพย์ชะลอลง ด้านสินเชื่อคงค้าง 823.5 พันล้านบาท เพิ่มขึ้นจากเดือนเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 1.0 ชะลอลงเล็กน้อยจากเดือนก่อน ทั้งสินเชื่อที่ให้แก่ภาคธุรกิจและครัวเรือน เนื่องจากธนาคารพาณิชย์ยังระมัดระวังในการให้สินเชื่อจากความกังวลเกี่ยวกับคุณภาพสินเชื่อที่ด้อยลง และหนี้ครัวเรือนที่ยังอยู่ในระดับสูง สำหรับอัตราส่วนสินเชื่อต่อเงินฝากอยู่ที่ร้อยละ 122.3 เพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากเดือนพฤศจิกายนที่อยู่ที่ร้อยละ 121.9

เงินฝากและสินเชื่อคงค้างธนาคารพาณิชย์

	2558	2559	2559					
			ครึ่งปีแรก	ครึ่งปีหลัง	ไตรมาส 3	ไตรมาส 4	พ.ย.	ธ.ค.
จำนวนสาขานาครพาณิชย์	962	962	963	962	960	962	957	962
เงินฝากคงค้าง (พันล้านบาท)	623.3	673.4	667.5	673.4	656.2	673.4	672.8	673.4
สินเชื่อคงค้าง (พันล้านบาท)	803.3	823.5	814.7	823.5	806.9	823.5	820.2	823.5
สินเชื่อต่อเงินฝาก (ร้อยละ)	128.9	122.3	122.0	122.3	123.0	122.3	121.9	122.3
การเปลี่ยนแปลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อน (ร้อยละ)								
เงินฝากคงค้าง	2.7	4.1	5.9	4.1	4.6	4.1	3.7	4.1
สินเชื่อคงค้าง	7.3	1.0	3.7	1.0	2.2	1.0	1.3	1.0

ที่มา: รวบรวมโดยธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ

คำอธิบาย

การแสดงอักษรกำกับข้อมูลของปีอ้างอิงในรายงาน ดังนี้
 r (Revised data) หมายถึง มีการปรับปรุงข้อมูล
 n.a. (Not available data) หมายถึง ยังไม่มีข้อมูล
 E (Estimated data) หมายถึง ข้อมูลประมาณการ
 P (Preliminary data) หมายถึง ข้อมูลเบื้องต้น

เพื่อความเป็นอยู่ที่ดี
อย่างยั่งยืนของไทย



ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ
393 ถนนศรีจันทร์ อำเภอเมือง จังหวัดขอนแก่น 40000
0 4323 8740, 0 4333 3000 www.bot.or.th